



**Муниципальное образование
городской округ Югорск
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
Администрация города Югорска**

**В Управление образования
администрации города Югорска**

**ДЕПАРТАМЕНТ
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
И ПРОЕКТНОГО УПРАВЛЕНИЯ**

ул. 40 лет Победы, д.11, г. Югорск,
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,
Тюменская область, 628260,
Тел. 8(34675) 7-71-12 (доб. 140, 220)
E-mail: econ@ugorsk.ru

13-06-Исх-168
18.02.2026

**Заключение № 4
об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального
нормативного правового акта**

Департамент экономического развития и проектного управления администрации города Югорска (далее - уполномоченный орган) в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, экспертизы принятых муниципальных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением администрации города Югорска от 25.12.2024 № 2269-п (далее - Порядок), рассмотрев проект постановления администрации города Югорска «О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 01.06.2021 № 940-п «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города Югорска субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, реализующим основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования», пояснительную записку к нему, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений о результатах публичных консультаций, подготовленные управлением образования администрации города Югорска сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта (далее - проект правового акта) направлен регулирующим органом для подготовки настоящего заключения впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта правового акта низкая: проект муниципального нормативного правового акта не содержит положения, устанавливающие новые и изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, но содержит положения

затрагивающие вопросы деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих образовательную деятельность.

Цель правового регулирования – обеспечение оказания услуг по созданию безопасных и комфортных условий в образовательной организации.

Предлагаемое правовое регулирование направлено на решение следующей проблемы: недостаточная детализация направлений затрат, подлежащих возмещению создает неопределенность и ограничивает возможности получателей субсидии эффективно планировать свою деятельность. В частности, отсутствие четкого указания на конкретные виды коммунальных услуг и мер по обеспечению безопасности приводит к следующим негативным последствиям:

- получатель субсидии может столкнуться с трудностями при определении конкретных видов расходов, которые могут быть возмещены за счет субсидии;
- ограниченный список возможных компенсированных затрат вынуждает получателей субсидии нести дополнительные финансовые издержки.

Предлагаемым проектом правового акта предлагается внести изменения в действующий Порядок в части уточнения перечня направления затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия. Предлагается дополнить перечень затрат, по которым возможна компенсация расходов хозяйствующих субъектов, а именно:

- по направлению «коммунальные услуги» путем добавления в перечень расходов на электроснабжение;
- по направлению «на создание безопасных условий в организации» путем добавления в перечень расходов на техническое обслуживание систем охранной сигнализации, пожарной безопасности.

Информация об оценке регулирующего воздействия (ОРВ) проекта правового акта размещена регулирующим органом на интернет - портале для публичного обсуждения проектов нормативных актов органов власти: <https://regulation.adhmao.ru/projects#npa=76745> (ID проекта: 01/16/01-26/00076745).

По проекту правового акта проведены публичные консультации в период с 31.01.2026 по 12.02.2026.

Проект нормативного правового акта был направлен:

1. Президенту Союза «Торгово-промышленной палаты Ханты Мансийского автономного округа – Югры» Казыев Р.А. (письмо от 02.02.2026 № 13-02-Исх-193).
2. Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Каск И.А. (письмо от 02.02.2026 № 13-02-Исх-194).
3. Директору частного общеобразовательного учреждения «Православная гимназия преподобного Сергия Радонежского» Галькевич А.С. (письмо от 02.02.2026 № 13-02-Исх-195).

Информация о проведении публичных консультаций была размещена в официальных аккаунтах администрации города Югорска: <https://ok.ru/yugorskhmao86/topic/156922714693791> https://vk.com/mcu_yugorsk?w=wall-216468345_495 https://vk.com/public195050803?w=wall-195050803_3745.

При проведении публичных консультаций поступило 4 отзыва «без замечаний и предложений», 3 из них через интернет портал для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных актов органов власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Результаты публичных консультаций и позиция регулирующего органа отражены в таблице результатов публичных консультаций:

№	Участник обсуждения	Позиция участника обсуждения	Комментарии разработчика
1.	Говейлер Татьяна Александровна	Предложения и замечания	Учтено

	(tgoveyler@mail.ru), интернет-портал	отсутствуют	
2	niakrisus@rambler.ru, интернет-портал	Предложения и замечания отсутствуют	Учтено
3	Ососова Виктория (vika.ososova@bk.ru), интернет-портал	Предложения и замечания отсутствуют	Учтено
4	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (письмо от 03.02.2026 № 01.13-Исх-44)	Предложения и замечания отсутствуют	Учтено

По оценке регулирующего органа у хозяйствующих субъектов (некоммерческих организаций) в связи с правовым регулированием, определенным правовым актом, издержки не возникают.

Регулирующим органом рассмотрен альтернативный способ решения проблемы и обоснован выбор предлагаемого варианта: внесение изменений в действующий нормативный правовой акт обеспечивает достижение заявленной цели, и соответствует требованиям действующего законодательства.

По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при подготовке проекта правового акта процедуры, предусмотренные разделом III Порядка, регулирующим органом соблюдены.

На основе проведенной ОРВ проекта акта, с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ, сводке предложений, содержащем результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту правового акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

- о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений предложенным способом регулирования;

- об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, а также бюджета города Югорска.

Директор департамента



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
2A289C65196251A646393C51F58963B0
Владелец Грудцына Ирина Викторовна
Действителен с 22.01.2025 по 17.04.2026

И.В. Грудцына

*Исполнитель: Лаптева Оксана Петровна,
заместитель директора департамента – начальник
управления предпринимательства, инвестиций и
проектной деятельности ДЭРиПУ
администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 77-112 (доб. 220)*